ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM

LEI Nº. 7.475 MACEIÓ/AL, 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autor: VER. SILVÂNIA BARBOSA.

“INSTITUI O “FEVEREIRO LARANJA – CAMPANHA
DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A LEUCEMIA” E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
MACEIÓ  FAZ  SABER  QUE  A  CÂMARA  MUNICIPAL
APROVOU E ELE DE ACORDO COM O § 6º DO ART. 36
DA  LEI  ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO,  PROMULGA  A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica instituído o “Fevereiro Laranja — Campanha de
Conscientização  sobre  a  Leucemia”,  de  alerta  e  orientação
sobre o tema, a ser realizado anualmente na primeira semana
do mês de fevereiro.

Art. 2º O “Fevereiro Laranja — Campanha de Conscientização
sobre a Leucemia” tem por objetivo o esclarecimento sobre o
diagnóstico  e  tratamento  de  leucemia,  ressaltando  a
importância da doação de medula óssea.

Art.  3º  Na  semana do  “Fevereiro  Laranja  — Campanha de
Conscientização sobre a Leucemia”,  poderão ser promovidos
eventos e atividades para conscientização dos munícipes sobre
o tema.

Art.  4º  Os  eventos  e  atividades  promovidas  poderão  ser
realizadas  através  de  parcerias  com  entidades  públicas  ou
privadas,  organizações  da  sociedade  civil  e  profissionais
capacitados para tal.
Parágrafo  único:  As  parcerias  com  entidades  privadas,
organizações da sociedade civil e profissionais capacitados será
por ato voluntário e bilateral, não havendo remuneração pelos
envolvimentos nas atividades.

Art. 5º  O Poder Executivo Municipal  regulamentará no  que
couber, a presente lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2023.

SILVANIA BATINGA DE OLIVEIRA BARBOSA
Presidente em exercício

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:C51DC98A

Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Maceió no dia 15/12/2023. Edição 6826
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/

Prefeitura Municipal de Maceió https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/materia/C51DC98A/0...

1 of 1 04/04/2024, 09:24

Baixado Em: 23/11/2025